Приказ № 59 от 16 ноября 2020 года
О проведении республиканского конкурса исследовательских работ учащихся «Мы дружбой народов сильны» на тему: «Медицинские работники Дагестана в борьбе с пандемией COVID-19»
В целях формирования патриотических чувств учащихся, здорового образа жизни, развития гуманизма и милосердия, отзывчивости и сострадания, оказания шефской помощи населению республики в борьбе с пандемией
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 15 октября по 29 ноября 2020г. заочный республиканский конкурс исследовательских работ учащихся «Мы дружбой народов сильны» на тему: «Медицинские работники Дагестана в борьбе с пандемией COVID - 19» (далее - Конкурс:
- с 15 октября по 6 ноября 2020 г. - школьный этап;
- 12 ноября – заочный муниципальный этап.
2. Конкурс провести на основании республиканского Положения о Конкурсе.
3. Утвердить следующий состав жюри конкурса:
1. Мусаев М.И. – зав. РМК
2. Магомедова С.Ш. -методист УО
3. Магомедова С.А. - учитель истории и обществознания МКОУ «Ванашимахинская СОШ»
4. Идрисов А.М – учитель истории МКОУ «Урахинская СОШ»
5. Саидова Д.А. – учитель истории МКОУ «Кичигамринская СОШ»
4. Методическому центру:
4.1. разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования;
4.2. обеспечить проведение муниципального этапа Конкурса в соответствии с Положением о Конкурсе и участие конкурсантов, занявших первые места, в республиканском заочном этапе с 17 октября по 23 октября 2020 г.
4.3. представить в срок до 17 ноября 2020г, согласно квоте, работы победителей районных, городских конкурсов, протокол жюри, заявку управления образования в ГБУ ДО РД «Малая академия наук РД» по адресу: г.Махачкала, ул. Хаджалмахинская,43-а или на электронный адрес toks.manrd@yandex.ru.
5. Руководителям образовательных организаций района:
5.1. Провести школьный этап конкурса в соответствии с Положением о конкурсе (до 9 ноября)
5.2. представить в бумажном и электронном виде по одной работе в каждой возрастной категории (7-9 кл, 10-11 кл.) на заочный этап конкурса до 9 ноября 2020 года.
6. Итоги конкурса осветить в газете «К изобилию» и разместить на сайте УО.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Мусаева М.И.
 Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Начальник МКУ «Управления образования»:                         Х.Исаева

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении заочного республиканского конкурса исследовательских
работ учащихся «Мы дружбой народов сильны» на тему: «Медицинские
работники Дагестана в борьбе с пандемией COVID - 19»
Цели и задачи Конкурса
Формирование патриотических чувств учащихся, здорового образа жизни, развития гуманизма и милосердия, отзывчивости и сострадания, оказания шефской помощи населению республики в борьбе с пандемией.
Участники Конкурса
Учащиеся общеобразовательных учреждений по двум возрастным группам: I группа – 8-9 классы, II группа – 10-11 классы.
Организация и сроки проведения Конкурса.
Конкурс проводится в три этапа:
Первый этап: с 15 октября по 6 ноября 2020г. - школьный; проводится в общеобразовательных учреждениях республики.
Второй этап:  12 ноября – муниципальный.
По итогам второго этапа органы управления образованием районов  выявляют и представляют лучшие исследовательские работы до 17 ноября в ГБУ ДО РД «Малая академия наук РД» или на электронный адрес
Третий этап: с 17 ноября по 23 ноября 2020 г. - заочный республиканский этап.
Представленные на Конкурс работы рецензируются и определяются победители и призеры.

[bookmark: bookmark23][bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark25]Условия участия

Для участия в конкурсе необходимо до 17 ноября 2020 г. представить, согласно квоте, исследовательские работы победителей районных и городских этапов Конкурса в ГБУ ДО РД «Малая академия наук РД» по адресу: г.Махачкала, ул.Хаджалмахинская, 43-а или выслать на электронный адрес . toks.manrd@yandex.ru.
Работы, представленные позднее 17 ноября 2020 года, не рецензируются.
Для участия в республиканском этапе конкурса определены квоты участников для городов: Махачкала - 3, Каспийск, Хасавюрт, Кизляр, Дербент, Буйнакск и ГКУ «ЦОДОУ ЗОЖ» - по 2 исследовательские работы, а остальные города и районы - по 1 работе в каждой возрастной группе.
[bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark27][bookmark: bookmark28]
Награждение

Исследовательские работы, набравшие максимальное количество баллов, занимают в каждой возрастной группе 1 первое, 2 вторых и 3 третьих места.
[bookmark: bookmark29][bookmark: bookmark30][bookmark: bookmark31]Победители и призёры финала республиканского Конкурса награждаются дипломами ГБУ ДО РД «Малая академия наук РД», а их руководители - грамотами ГБУ ДО РД «Малая академия наук Республики Дагестан»УСЛОВИЯ
проведения заочного республиканского конкурса исследовательских
работ учащихся «Мы дружбой народов сильны» на тему: «Медики
Дагестана в борьбе с пандемией COVID-19»
Результаты конкурса определяются по итогам прохождения двух туров.
1 тур: Отборочный. Домашняя работа в виде доклада по краеведческому исследованию заданной тематики. Объем от 5 до 10 страниц компьютерного набора, шрифт 14. Работы большего или меньшего объема оцениваются ниже. Справочный аппарат (ссылки на источники) в общий объем работы не входит, но оценивается исходя из общепринятых библиографических правил. При выполнении работы автор должен обязательно указать, откуда взяты цитаты, высказывания и т.п. в сносках. Если есть упоминания об архивных материалах, то должно быть указано название архива, фонд (шифр), где хранится цитируемый или упоминаемый документ.
Приложения могут быть не более чем на 5 листах.
На титульном листе (в общий объем не входит, но оценивается) указываются: тема, полные фамилия, имя автора, класс, название учебного заведения, населенный пункт и его административно - территориальное подчинение; фамилия, имя, отчество (полностью) научного руководителя, его должность и место работы (без сокращений), обратный адрес с индексом, паспортные данные, номер контактного телефона
У каждой исследовательской работы должен быть один руководитель и один автор. Работы с неправильно оформленным титульным листом приниматься не будут. Работа должна отражать собственный опыт краеведческих исследований.
Просим не присылать работы типа школьных сочинений, рефератов, скачанных из Интернета.
Максимальная оценка - 25 баллов.

Критерии оценок и баллы
за домашнюю исследовательскую работу.
	1.
	Правильное оформление титульного листа.
	1

	2.
	Обоснованность выбора и раскрытие темы.
	4

	3.
	Гуманизм и милосердие мед.работников РД, шефская помощь волонтеров, дружеская связь и поддержка регионов РД
	7

	4.
	Содержательность работы, логичность изложения, использование личного опыта. Насыщенность примерами и фактами, наличие приложения
	10

	5.
	Грамотность
	3

	Итого
	25

1

ОБРАЗЕЦ
ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ЖЮРИ ПО ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО
КОНКУРСА «МЫ ДРУЖБОЙ НАРОДОВ СИЛЬНЫ»
по(район, город)
[bookmark: bookmark32][bookmark: bookmark33][bookmark: bookmark34]«» октябрь 2020 г.
Рассмотрев  работы, поступившие на муниципальный этап Республиканского конкурса «Мы дружбой народов сильны», районное (городское) жюри постановило:
	№
	Ф.И.О.
	школа, класс
	Ф.И.О. руководителя, телефон
	Домаш. твор. работа
	Баллы по итогам отбороч ного тура
	Сумма баллов
	Место

	25 б.
	25 б.
	50 б.

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	ит.д.

Состав жюри: (Ф.И.О, подпись)
[bookmark: bookmark35]1.
[bookmark: bookmark36]2.
[bookmark: bookmark37]3.
[bookmark: bookmark38]4.
[bookmark: bookmark39]5.
Начальник рай (гор) У О
(Ф.И.О., подпись, печать)

[bookmark: _GoBack]Приложение №2
приказу №
от «	»2020 г.
Оргкомитет и состав жюри
республиканского конкурса исследовательских работ учащихся
«Мы дружбой народов сильны» на тему: «Медики Дагестана в борьбе с
пандемией COVID-19»
I [bookmark: bookmark40].Багомаев А.А. - и.о. директора ГБУ ДО РД «МАН РД»;
2. [bookmark: bookmark41]Хайбулаев А.А. - руководитель дирекции ГБУ ДО РД «МАН РД»;
3. [bookmark: bookmark42]Калмыкова Л.П. - гл. специалист отдела доп. образования и воспитательной работы Минобрнауки РД;
4. [bookmark: bookmark43]Дадаев М.И. - председатель райкома профсоюза работников образования Казбековского района;
5. [bookmark: bookmark44]Магомедов И.М. - руководитель ДРОО «Дагестанкраевед»;
6. [bookmark: bookmark45]Ибрагимов Г.Г. - зам. директора ГБУ ДО РД «МАН РД»;
7. [bookmark: bookmark46]Байгушева Е.В. - зам. директора- руководитель Ресурсного центра ДРО РДШ ГБУ ДО РД «МАН РД».
8. [bookmark: bookmark47]Шейхов О.Х. - зам. руководителя дирекции ГБУ ДО РД «МАН РД»;
9. [bookmark: bookmark48]Магомедмирзаева Ф.К. - начальник отдела ГБУ ДО РД «МАН РД»; Ю.Бахмудова Г.И. -методист ГБУ ДО РД «МАН РД»;
II [bookmark: bookmark49].Хайбулаева П.М. - методист ГБУ ДО РД «МАН РД»;
12. [bookmark: bookmark50]Джамбулаев А.М. -ПДО ГБУ ДО РД «МАН РД»;
13. [bookmark: bookmark51]Абузярова М.Г. -ПДО ГБУ ДО РД «МАН РД»;
14. [bookmark: bookmark52]Ибрагимова А.К. - методист ГБУ ДО РД «МАН РД»;
15. [bookmark: bookmark53]Абдулаева А.Г. - учитель истории гимназии №35 г.Махачкалы, ПДО ГБУ ДО РД «МАН РД».